
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Pravidla 1. ročníku  
Soutěže Mladý zemědělec 

Soutěž je určena žákyním a žákům 7. a 8. tříd základních škol. 
 
Základní ustanovení:  
• Organizátorem soutěže je společnost VLTAVA LABE MEDIA a.s., se sídlem U Trezorky 921/2, Praha 

5, Jinonice, IČ 01440578, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze v 

oddílu B, vložce 18980. Kontakty pro organizační potřeby soutěže: Jana Švecová 

j.svecova@vlmedia.cz (vedení projektu), Alena Mechlová alena.mechlova@vlmedia.cz 

(koordinátor soutěže).  
• Odborný garant soutěže je Střední zemědělská škola Čáslav, Zemědělský svaz České republiky a 

záštitu nad soutěží přebírá Agronomická fakulta Mendelovy univerzity v Brně. Tvůrci testů pro 

první kolo jsou Střední zemědělská škola Čáslav a Střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola 

Chrudim. 
• Soutěž se řídí těmito pravidly a příslušnými právními předpisy, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník. 

• Účast na soutěži je dobrovolná. 

 
Průběh soutěže: 

• Do 28. listopadu 2023 – přihlášení do soutěže 

• 1. prosince 2023 – rozeslání soutěžních testů na ZŠ 

• Od 1. prosince do 20. prosince 2023 (první kolo soutěže) –průběh testů na ZŠ a jejich 

vyhodnocení 

• Do 20. prosince 2023 – zaslání výsledků z 1. kol Organizátorovi soutěže 

• Od 12. března do 19. dubna 2024 – (druhé kolo soutěže) – praktické dovednosti na SŠ  

• Květen 2024 – ZŠ obdrží pozvánky na celostátní finále 

• 12. června 2024 – celostátní finále v prostorách Agronomické fakulty Mendelovy 

univerzity v Brně  

 
Přihlášky: Základní školy se mohou do soutěže přihlásit do 28. listopadu 2023 prostřednictvím e-

mailové adresy: mladyzemedelec@vlmedia.cz. Soutěže se účastní žáci 7. a 8. tříd z přihlášených 

základních škol.  

 

 

 

 

 

 

mailto:mladyzemedelec@vlmedia.cz


 

 

Průběh soutěže: 

• V prvním kole (školním), které bude probíhat v termínu od 1. prosince 2023 do 20. prosince 2023, 

musí účastníci napsat vědomostní test, který vypracují žáci při vyučovací hodině. Učitelé vytisknou 

zaslané testy, otestují žáky, sami vyhodnotí výsledky a vyberou 3 nejúspěšnější. V případě rovnosti 

bodů je výběr 3 postupujících plně v kompetenci učitele – položí doplňující otázky apod. Jména 3 

nejlepších žáků učitelé odešlou do 20. prosince 2023 na adresu koordinátora soutěže. Uvedou též 

počet testovaných žáků.  

• Druhé kolo (regionální finále) soutěže se uskuteční na pořadatelských středních školách od 12. 

března 2024 do 19. dubna 2024, kde si žáci prověří své teoretické i praktické dovednosti. Do 

druhého kola postupují z každé základní školy 3 nejlepší. Celkové pořadí vznikne ze součtu výsledků 

1. a 2. kola. V případě rovnosti bodů rozhoduje nejprve bodový zisk z teoretické části (druhého 

kola), pokud i zde panuje rovnost, vyšší pozici obsadí ten žák, který test vypracoval v kratším čase. 

Do celostátního finále (třetího kola) postupují 2 nejlepší žáci z regionálního finále (druhého kola). 

•  Třetí kolo (celostátní finále): Celkový počet finalistů závisí na počtu uskutečněných regionálních 

kol.  Z každého regionálního finále postoupí vždy 2 nejlepší žáci dle umístění v 2. kole v jednotlivých 

regionech. Celostátní finále bude rozděleno na dvě části: praktickou a teoretickou. V případě 

rovnosti bodů rozhoduje nejprve bodový zisk z teoretické části finále, pokud i zde panuje rovnost, 

lepší pozici obsadí ten žák, který test vypracoval v kratším čase. Celostátní finále se uskuteční 12. 

června 2024 v prostorách Agronomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně. 

 

Ochrana osobních údajů: Správcem osobních údajů účastníků soutěže (jméno, příjmení, datum 

narození, fotografie ze soutěže) je příslušná základní škola. V rámci zajištění souhlasu se zpracováním 

osobních údajů subjektů údajů (žáků – účastníků soutěže) informuje příslušná základní škola subjekty 

údajů o tom, že jejich osobní údaje budou předávány:  

• Středním školám pořádajícím 2. kolo soutěže 

• Vysokým školám pořádajícím 3. kolo soutěže 

• Svazu zemědělského průmyslu 

• Organizátorovi soutěže 

a to pro účely zajištění řádného průběhu soutěže, 

a dále uvede, že informace dle článku 14 nařízení GDPR, které je povinen příjemce osobních údajů 

subjektu údajů poskytnout, poskytují jednotliví příjemci na svých webových stránkách formou 

informačního memoranda nebo jiným vhodným způsobem. Odstranění osobních údajů na základě 

žádosti účastníka soutěže znamená automatické ukončení jeho účasti v soutěži. 

Informace o zpracování osobních údajů organizátorem jsou dostupné na www.vlmedia.cz. 
 

Další ustanovení:  

• Organizátor neodpovídá za vady výher ani za škodu jimi případně způsobenou. 

• Tato pravidla jsou po dobu trvání soutěže zveřejněna na webové stránce projektu: 

www.soutezmladyzemedelec.cz 

• Organizátor si vyhrazuje právo tato pravidla po dobu trvání soutěže v případě potřeby doplňovat 

či měnit způsobem zachovávajícím jejich podstatu. 

• Organizátor si vyhrazuje právo soutěž z opodstatněných důvodů, které nastaly, nebo o kterých se 

dozvěděl až po zahájení soutěže, přerušit anebo i bez náhrady zrušit. 

• Z účasti na soutěži může být rozhodnutím Organizátora vyloučena osoba, která této účasti ke škodě 

Organizátora či třetí osoby zneužívá či porušuje tato Pravidla, či která v souvislosti se soutěží 

porušuje práva anebo poškozuje oprávněné zájmy Organizátora nebo třetí osoby anebo jedná v 

rozporu s dobrými mravy. Takto může být z účasti na soutěži vyloučen i výherce. 

• Účastí v soutěži účastník vyslovuje souhlas s těmito Pravidly a zavazuje se je dodržovat. 

 

 



 

 

• Organizátor je oprávněn podmínit účast v soutěži sdělením osobních a jiných údajů, které jsou 

nezbytné pro posouzení splnění předpokladů účasti v soutěži (např. věk), pro řádné vyhodnocení 

soutěže a pro sdělení výsledků soutěže či poskytnutí případných výher. 

• Účastí v soutěži účastník bere na vědomí pro případ, že se stane výhercem, že je Organizátor 

oprávněn uveřejnit jeho jméno, příjmení a obec, v níž má bydliště v rámci zpravodajství 

souvisejícího se soutěží. Účastí v soutěži rovněž vyjadřuje svůj souhlas s uveřejněním obrazové 

reportáže (obsahující i jeho fotografie) ze soutěže v mediálních titulech vydávaných 

Organizátorem. 

• Organizátor je oprávněn plnit povinnosti vyplývající pro něj z těchto Pravidel i dříve než ve lhůtách 

v těchto Pravidlech uvedených. 

Podrobná pravidla Soutěže Mladý zemědělec 

1. kolo – školní (základní) 
• autorem a odborným garantem testů pro 1. kolo soutěže jsou Střední zemědělská škola Čáslav a 

Střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola Chrudim. 
• ; 

• na všechny základní školy, které jsou v regionu do soutěže zapojených středních škol, budou 
testy rozeslány prostřednictvím organizátora soutěže formou emailové komunikace jednotně 
dne 1. prosince 2023; 

• testy budou odeslány na ředitele přihlášené školy, a to z emailové adresy: 
mladyzemedelec@vlmedia.cz  

• 1. kolo proběhne na jednotlivých základních školách pod vedením učitelů, kteří budou 
zpravidla určeni ředitelem dané základní školy, a to v termínu od 1. prosince 2023 do 20. 
prosince 2023; 

• základní škola dodané testy vytiskne v příslušném počtu podle počtu soutěžících žáků; 

• soutěžící žáci test označí svým jménem a příjmením tak, aby byla jasná identifikace soutěžícího 
žáka; 

• test bude obsahovat 30 otázek zahrnující jednoduchá témata obecné biologie, pěstování 
rostlin a chovu zvířat; 

• na vypracování testu má žák 40 minut; 

• časový limit při vypracování testu hlídají učitelé a výsledek zapíší na odevzdaný test soutěžícího 
žáka;  

• učitelé základní školy testy sami opraví dle přiloženého řešení; 

• bodování – učitelé budou postupovat dle řešení úloh, kde je uveden počet bodů za každou 
správně zodpovězenou otázku, za špatnou odpověď se nebudou odečítat žádné body, ale body 
se pouze sčítají; v případě rovnosti bodů u postupujících soutěžících žáků rozhodne učitel, který 
uspořádá vědomostní rozstřel tak, že soutěžícím žákům položí doplňující otázky, aby byl jasně 
identifikován vítěz;  

• jména 3 nejlepších soutěžících žáků z každé jednotlivé základní školy, čas potřebný na 
vypracování testu a počet testovaných soutěžících žáků zašle základní škola na emailovou adresu 
mladyzemedelec@vlmedia.cz   Organizátora soutěže nejpozději do 20. prosince 2023; 

• Organizátor soutěže základním školám následně potvrdí přijetí výsledků ze školního kola 

(jména 3 nejlepších soutěžících žáků) a potvrzení o přiřazení k pořadatelské střední škole; 

• základní školy od Organizátora soutěže obdrží studijní materiál pro 2. kolo soutěže - učebnice 

ZEMĚDĚLSTVÍ ŽIJE, které budou sloužit 3 nejlepším soutěžícím žákům jako studijní materiál pro 

2. kolo soutěže. Učebnice budou odeslány vytištěné na adresu základní školy, která zajistí 

předání nejlepším žákům; 

• Organizátor soutěže doporučuje základním školám, aby si pro případ neočekávané 
nepřítomnosti některého ze třech postupujících žáků zajistili jako náhradníka soutěže ještě 4 
žáka v pořadí soutěžících žáků. Není to podmínka, ale doporučení, aby se regionálního kola 
účastnilo maximum možného počtu soutěžících žáků.  

 
 
 
 
 

mailto:mladyzemedelec@vlmedia.cz
mailto:mladyzemedelec@vlmedia.cz


 
 
 

 

2. kolo – krajské (regionální)  

• termín konání 2. kola soutěže proběhne v prostorách jednotlivých pořadatelských středních 

škol od 12. března 2024 do 19. dubna 2024, podrobný harmonogram jednotlivých soutěžních 

dní na jednotlivých středních školách bude Organizátory soutěže emailem rozeslán do 

zúčastněných základních škol s dostatečným předstihem; 

• v tomto 2. kole budou prověřeny teoretické a dále i praktické dovednosti 3 nejlepších 

soutěžících žáků ze základních škol. Praktické dovednosti a způsob provedení si individuálně 

stanoví každá střední škola samostatně. Jako návod možných variant pro praktickou zkoušku 

lze využít postup, který v loňském roce realizovala SZeŠ Čáslav (viz video).  Podkladem pro 

teoretické znalosti bude učebnice ZEMĚDĚLSTVÍ ŽIJE -> (slouží jako jednotný učební manuál).   

Jednotný test v rozsahu 20 otázek z této učebnice připraví Agronomické fakulta Mendelovy 

univerzity v Brně, a to v dostatečném časovém předstihu. Prostřednictvím Organizátora 

soutěže odešle emailem na pořadatelské střední školy;  

• pořadatelské střední školy test vytisknou a v den soutěže bude připraven pro soutěžící žáky 

v papírové podobě; bodování testu – učitelé budou postupovat dle řešení úloh, kde je uveden 

počet bodů za každou správně zodpovězenou otázku, za špatnou odpověď se nebudou 

odečítat žádné body, ale body se pouze sčítají za správné odpovědi; v případě rovnosti bodů u 

postupujících žáků rozhodnou body z praktické zkoušky tak, aby byli jasně identifikováni 2 

postupující nejlepší soutěžící žáci; 

• na vypracování písemného testu mají soutěžící žáci 40 minut; časový limit při vypracování testu 
hlídají učitelé pořadatelské střední školy a výsledek zapíší na odevzdaný test soutěžícího žáka;  

• v den konání 2. kola proběhne na pořadatelské střední škole celkové vyhodnocení a z každé 

jedné střední školy (regionálního kola) postoupí do celostátního kola 2 nejlepší soutěžící žáci; 

• pro vyhodnocení pořadí jednotlivců se sčítají výsledky z praktické i teoretické části 2. kola, 

pokud i zde panuje rovnost, vyšší pozici obsadí ten soutěžící žák, který vypracoval znalostní test 

s větším bodovým ziskem, pokud i zde panuje rovnost, rozhoduje vypracování znalostního 

testu v kratším čase; 

• hodnotící komisi určuje pořadatelská střední škola a komise je složena ze zástupců 

pořadatelské střední školy a dále z regionálních partnerů soutěže; počet členů komise je liché 

číslo a minimální počet je pět členů komise; hodnotící komise bude transparentně zviditelněná 

na pořadatelské střední škole, a to před zahájením regionálního kola; 

• ceny obdrží všichni účastníci regionálního kola, přičemž soutěžící žáci, kteří postupující do 

celostátního finále obdrží hodnotné ceny (elektronika, sportovní potřeby apod.); všichni 

učitelé, jako vyjádření díků a podpory žáků při soutěži, kteří budou v den soutěže na 

pořadatelské střední škole, obdrží drobné pozornosti;   

• slavnostní vyhlášení výsledků a předání cen proběhne v den konání regionálního kola na 

pořadatelské střední škole; 

 

3. kolo – finále soutěže (celostátní)  

• termín konání: 12. června 2024 v prostorách Agronomické fakulty Mendelovy univerzity v 

Brně; 

• pozvánky a podrobný harmonogram finálního kola a následně i soutěžního dne pro postupující 

soutěžící žáky budou prostřednictvím Organizátora soutěže emailem rozeslány na základní 

školy, jejichž žáci se soutěže účastnili a postupují z regionálního kola do celostátního kola; 

email bude odeslán do 6. května 2024; 

• počet účastníků: z každého regionálního finále (z každé střední školy) postoupí vždy 2 nejlepší 

soutěžící žáci; 

 

 

 



 

 

• ve finále Soutěže Mladý zemědělec si soutěžící žáci ověří praktické znalosti a dovednosti. Ti 

budou u jednotlivých garantů (partneři soutěže) rozvíjet své praktické dovednosti a znalosti 

v praxi. Soutěžící žáci u garantů natočí svůj medailonek ve formě krátkého videa (maximální 

rozsah do 2 minut), kterým vysvětlí a ukáží vybranou dílčí činnost v zemědělství, a to dle svého 

uvážení. Medailonky (videa) soutěžící žáci zašlou na emailovou adresu  

mladyzemedelec@vlmedia.cz  Organizátora soutěže, nejpozději však do 1 týdne od termínu 

konání praktické části 3. kola soutěže. Organizátoři soutěže emailem potvrdí soutěžícím žákům 

přijetí videa. Videa mohou soutěžící žáci odesílat z emailové adresy školy, či své nebo adresy 

rodičů. V emailu musí být uvedeny tyto údaje: označení základní školy soutěžícího žáka a jméno 

a příjmení soutěžícího žáka. Nejlepší medailonky budou vyhodnoceny odbornou porotou na 

slavnostním vyhlášení finále soutěže, které proběhne na Agronomické fakultě Mendelovy 

univerzity v Brně 12. června 2024; 

• odborná porota bude složena ze zástupců Agronomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně a 

dále ze zástupců celostátních partnerů soutěže; počet členů komise je liché číslo a minimální 

počet je pět členů komise;  

• body z předchozích kol se nezapočítávají, pro stanovení pořadí žáků ve finále soutěže budou 

hodnoceny pouze medailonky jednotlivých soutěžících;  

• v případě rovnosti bodů rozhoduje bodový zisk z teoretické části regionálního finále, pokud i 

zde panuje rovnost, lepší pozici obsadí ten soutěžící žák, který test vypracoval v kratším čase; 

• vyhlášení výsledků a slavnostní předání cen proběhne v den celostátního finále v prostorách 

Agronomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně; 

• nevyzvednuté ceny se nezasílají poštou; 

• pro finalisty a jejich doprovod bude zajištěn celodenní program, oběd v menze a celodenní 

občerstvení; 

• ceny obdrží všichni účastníci celostátního kola, přičemž 10 nejlepších soutěžících žáků obdrží 

hodnotné ceny v podobě elektroniky; první místo získává iPhone 15, druhé a třetí místo pak 

iPhone 13; pro každého výherce bude připraven diplom a drobné ceny od partnerů;   

• drobné ceny obdrží i učitelé soutěžících žáků a zároveň bude vylosován jeden učitel (učitelka) 

kteří obdrží poukaz na víkendový wellness pobyt pro jednoho učitele (učitelku) a jeden 

doprovod.  

 

Cíl soutěže: 
Cílem soutěže je zvýšit povědomí žáků základních škol o zemědělství. 

„České zemědělství prožívá v současné době rušné časy. Na rozdíl od dřívějších dob se jedná o 
dynamicky se rozvíjející obor, kde se stále více prosazují nové technologie a robotizace, s čímž se pojí 

potřeba vysoce erudované pracovní síly. Pro mladou generaci tak tento obor nabízí možnost 
kvalitního pracovního uplatnění v zajímavém oboru. Proto jsme se rozhodli soutěž pořádat pod 

záštitou Zemědělského svazu České republiky a Agronomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně a 
proto do projektu vstupujeme i my VLTAVA LABE MEDIA (Deník) jako silný mediální partner 

v regionech a zároveň pořadatel. 
Deník bude ze soutěže zpracovávat velké množství mediálních výstupů, které se objeví nejen 

v denním tištěném Deníku, ale také na silném webu www.denik.cz, který má zásah nyní téměř 6 
milionů čtenářů v ČR. 

Pevně věříme, že ze strany základních škol bude velký zájem o to se soutěže zúčastnit neboť soutěž je 
nejen zábavná, ale žáci také mají možnost účastnit se atraktivního finále se slavnostním vyhlášením 

na Mendelově univerzitě v Brně a soutěžit například o hodnotné ceny jako jsou iPhone 15 nebo iPhone 
13. Každý soutěžící si odnese také drobné dárky a diplom na památku. 
Uvedla Jana Švecová, koordinátorka projektu Soutěž Mladý zemědělec. 

 

 

 

 

mailto:mladyzemedelec@vlmedia.cz
http://www.denik.cz/


 

 

Zapojením do soutěže můžete soutěžit nejen o hodnotné ceny, ale získáte i medializaci!! 
 
První místo získává iPhone 15, druhé a třetí místo pak iPhone 13. Pro každého výherce bude 
připraven diplom, drobné ceny od partnerů získají i semifinalisté. 
Zapojením do soutěže si žáci ověří nejen své znalosti z oblasti zemědělství, ale také si vyzkouší své 

dovedností formou zábavného dopoledne, které si pro ně připraví pořadatelská střední škola a že se 

bude na co těšit! Třeba taková jízda traktorem, který si soutěžící žáci vyzkoušeli na SZeŠ v Čáslavi 

v loňském roce, byla určitě pro řadu z nich nezapomenutelným zážitkem. Zároveň budou žáci soutěžit 

o hodnotné ceny. Komu by se hodil nový tablet na učení či nový telefon na komunikaci s kamarády? 

V neposlední řadě bude se všemi účastníky soutěže, ať to budou soutěžící žáci, učitelé, rodiče či 

zástupci škol vedena medializace projektu a podpory zemědělství, kterou bude zajišťovat mediální 

partner celé soutěže, a tím je vydavatelství VLTAVA LABE MEDIA a.s. a jeho regionální Deníky 

s celostátní působností.   

 

 

  


